
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO N.º 193/05 - CIB / RS

A  Comissão Intergestores Bipartite/RS,  ad referendum, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando:

a Resolução CIB/RS nº25/2003, publicada no DOE de 02 de 

abril  de  2003,que  autorizou  a  constituição  de  Comissões  Intergestores 

Bipatite Regionais no âmbito das Coordenadorias Regionais de Saúde;

a Resolução CIB/RS nº75/2003, publicada no DOE de 17 de 

julho de 2003,que homologa a criação da CIB Regional da 3ªCoordenadoria 

Regional de Saúde (CIB/REG/3ªCRS);

a Resolução nº 21/2005 da CIB/REGIONAL/3ª CRS.

RESOLVE:

Art.  1º: Designar  os  membros  que compõem a  Comissão 

Intergestores Bipartite Regional da 3ª Coordenadoria Regional de Saúde, 

conforme Anexo.

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor a partir da data  de 
sua publicação.

Porto Alegre, 31 de outubro de 2005

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO – RESOLUÇÃO Nº 193/05 CIB/RS

COMPOSIÇÃO DA CIB/REGIONAL – 3ª CRS
REPRESENTANTES DA 3 ª CRS

NOME SETOR CATEGORIA
ANTÔNIO CARLOS GUARIENTI
PAULO ROBERTO GARCIA OLIVEIRA

DELEGADO REGIONAL DE SAÚDE
AÇÕES EM SAÚDE

TITULAR
SUPLENTE

MARÍSIA ROCHA PAIVA
SOLANGE JOSÉ DA SILVA

DELEGADO ADJUNTO
PLANEJAMENTO

TITULAR 
SUPLENTE

CARMEN REGINA L. A. DA FONSECA
AIRTON  JESUS TAVARES

PLANEJAMENTO
PLANEJAMENTO

TITULAR
SUPLENTE 

LUIS RAMON M. DA ROCHA GORGOT
MARLEI DE OLIVEIRA FERREIRA

PLANEJAMENTO
PLANEJAMENTO

TITULAR
SUPLENTE

BEATRIZ HELENA DA SILVA PINHO
MARA ELIS FREDES

AÇÕES EM SAÚDE
GABINETE

TITULAR
SUPLENTE

CARLOS RENATO B. DE OLIVEIRA
ARLETE VITOLA

NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

TITULAR
SUPLENTE

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS
NOME REPRESENTAÇÃO MUNICÍPIO CATEGORIA

MARIA RENATA CARRICONDE
ARMANDO MANDUCA DA ROSA

MUNICÍPIO SEDE PELOTAS
TITULAR
SUPLENTE

VITOR IVAN G. RODRIGUES
PAULO JOSÉ XAVIER COSTA

CONSELHEIRO ASSEDISA
PIRATINI
CAPÃO DO LEÃO

TITULAR 
SUPLENTE

JAIME ALVINO STARKE
MARIA DALVA ADAMOLI THUROW

MUNIC. ATÉ 10.000 HAB.
ARROIO DO PADRE
CRISTAL

TITULAR
SUPLENTE 

PAULO LUIZ SANTOS  SILVA
ELIEDES DE FREITAS RIBEIRO

MUNIC. DE 10.001 A 
30.000 HAB.

ARROIO GRANDE
SÃO JOSÉ DO NORTE

TITULAR
SUPLENTE

ARÍLSON DA SILVA CARDOSO
ZÉLIA  SOUTO  DE MORAES

MUNIC. DE 30.001 A 
50.000 HAB.

SÃO LOURENÇO DO SUL
JAGUARÃO

TITULAR
SUPLENTE

ADMAR LAGES
MARIA ANTONIETA LAVORATTI

ACIMA DE 50.000 HAB.
CANGUÇU
RIO GRANDE

TITULAR
SUPLENTE


	Porto Alegre, 31 de outubro de 2005
	ANEXO – RESOLUÇÃO Nº 193/05 CIB/RS
	SETOR
	CATEGORIA
	ANTÔNIO CARLOS GUARIENTI
	LUIS RAMON M. DA ROCHA GORGOT
	BEATRIZ HELENA DA SILVA PINHO
	CARLOS RENATO B. DE OLIVEIRA

	NOME
	CATEGORIA
	MARIA RENATA CARRICONDE
	PAULO LUIZ SANTOS  SILVA



